
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 
 
DETER.  N. 89 REG.  AREA 
 
OGGETTO:  lavori di riqualificazione urbana in Mont epaone Lido - Autorizzazione 
redazione perizia    –  CIG: 5647679425  -  CUP E11 B13000030006 -  

 

L’anno Duemilaquattordici il giorno  diciotto del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA LL. PP. 

 PREMESSO che: 

-con Decreto del Commissario Prefettizio n° 5987 di prot. del 01.08.2014, sono state 
conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area LL.PP. e di 
attribuzione delle relativa indennità di posizione; 
-con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 17 del 10.10.2014, esecutiva, è stato 
approvato il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 18.03.2008 è stato approvato il  
progetto esecutivo  relativo ai lavori in riqualificazione urbana e ambientale del lungomare 
nel quale era prevista la sistemazione delle aree circostanti lo stabilimento balneare 
denominato “ San Luca” e per il quale erano stati acquisiti i pareri necessari in sede di 
conferenza di servizi come da verbali in data  21.1.2008 e 27.02.2008; 
- Accertato che nel suddetto progetto i lavori di sistemazione delle aree circostanti  lo 
stabilimento balneare denominato “Lido San Luca”sono stati previsti tecnicamente e non 
contabilizzati nel  quadro economico generale dell’opera; 
- da ultimo il Comune di Montepaone è stato oggetto di un finanziamento Regionale di € 
150.000,00 per la riqualificazione urbana dell’area adiacente al lungomare di Montepaone 
Lido; 
- per quanto sopra è stato incaricato il Responsabile dell’Area Urbanistica di questo 
Comune Geom. Francesco Ficchì per procedere alla redazione di un progetto preliminare, 
definitivo ed esecutivo prevedendo la sistemazione delle aree circostanti lo stabilimento 
balneare” Lido San Luca”; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 19.04.2013 è stato approvato il 
progetto preliminare relativo ai lavori in oggetto  ; 
-con deliberazione n. 83 del 07.05.2013 è stato approvato  il progetto  definivo ed 
esecutivo, redatto dal  tecnico comunale Geom. Francesco Ficchi dell’importo complessivo 
di €. 150.000,00;  
- con delibera n. 9 del 21.01.2014 è stato approvato  il nuovo quadro economico redatto 
dal  tecnico comunale Geom. Francesco Ficchì  dell’importo complessivo di €. 150.000,00;    
- con determina n. 22 del 10.03.2014 è stata indetta una gara d’appalto per l’affidamento 
dei lavori di riqualificazione urbana in Montepaone Lid o mediante procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/’06 e s.m.i.;              
- in data 12.05.2014 si sono concluse le procedure di gara, aggiudicando in via provvisoria 
i lavori in oggetto all’impresa “SIFIL S.r.l. , con sede in Sant’Andrea Jonio ( CZ) via 
Nazionale, 90,  P.I. 02685570794, Legale Rappresentante Alessandro Dominijanni, per 
l’importo di €. 89.910,15, oltre iva; 
- con determina n. 38 del 26.05.2014 è stato affidato l’incarico per la direzione dei lavori, 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  all’arch. Migliano Felice Francesco; 



- con determina del Responsabile del Servizio n. 40 del 05.06.2014 i lavori sono stati 
definitivamente aggiudicato all’impresa “SIFIL S.r.l. , con sede in Sant’Andrea Jonio ( CZ) 
via Nazionale, 90,  P.I. 02685570794, Legale Rappresentante Alessandro Dominijanni, per 
l’importo di €. 89.910,15, oltre iva; 
-  in data 11. 06. 2014 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge, 
-  in data 31.10.2014, n. 2 di rep,  è stato sottoscritto con l’impresa appaltatrice il relativo 
contratto di appalto; 
-  con determina del responsabile del servizio n. 88 del 18.12. 2014 è stata approvato il 
quadro economico rimodulato dopo le risultanze di gare redatto dal geom. Francesco 
Ficchì; 
Vista la nota a firma del  D. LL. arch. Migliano Felice Francesco, acquisita al protocollo 
dell’Ente in data 10.12.2014, al n. 8348,   con la quale,  a seguito di alcune problematiche 
sopravvenute in corso d’opera, ravvisando, quindi, la necessità di dover eseguire nuove e 
diverse lavorazioni per il miglioramento dell’ opera, chiede l’autorizzazione per redigere 
una perizia di variante tecnica e suppletiva nell’ambito del 5%, dell’importo di contratto, ai 
sensi dell’art. 132 del Dlgs 163/2006, comma 3; 
Ritenute di accogliere motivazioni, evidenziate nella nota, del D. LL. arch. Migliano Felice 
Francesco, in quanto alcuni lavori si rendono necessarie per risolvere  problematiche di 
natura tecnica;       

   VISTO il Decreto Legislativo n° 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
VISTE le norme vigenti in materia; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/’00 e s.m.i.; 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 
1)autorizzare il D.LL. arch. Migliano Felice Francesco a redigere una perizia di variante 
tecnica e suppletiva nell’ambito del 5%, dell’importo di contratto, ai sensi dell’art. 132 del 
Dlgs 163/2006, comma 3;  
2)di dare atto che la somma complessiva di € 150.000,00, necessaria per la realizzazione 
dei lavori  in oggetto trova copertura  sul cap. 2994/2 del bilancio corrente; 
3) dare atto  che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del Dlgs 14.03.2013, n. 33; 
4)Di trasmettere  il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per il  
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa al responsabile  
dell’albo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on - line;  

Montepaone Lì 18.12.2014 
Il Responsabile dell’ Area Tecnica  

 Geom. Francesco Ficchi 
 
 
 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     FINANZIARIO 
 
        

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale 
per quindici giorni consecutivi decorrenti dal     30/12/2014         al  14/01/2015 
                                                                                                           IL RESP. DELL’ALBO 
                                                                                                           Sig.ra Rosaria Fabbio 

 
 


